

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 652

जिसका उत्तर 23 जुलाई, 2025 को दिया जाना है

रेलवे स्टेशनों पर कोयले की चोरी

652. श्री वीरेन्द्र सिंहः

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को उत्तर प्रदेश के चंदौली जनपद स्थित पंडित दीनदयाल उपाध्याय रेलवे स्टेशन के आसपास के क्षेत्र में कोयले की चोरी की घटनाओं की जानकारी है;
- (ख) यदि हाँ, तो गत पाँच वर्षों में दर्ज ऐसी घटनाओं की संख्या और उस पर की गई कार्रवाई का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पंडित दीनदयाल उपाध्याय जंक्शन पर उच्च गुणवत्ता वाला कोयला जानबूझकर निम्न गुणवत्ता की दर पर नीलाम किया जाता है, जिससे सरकार को करोड़ों रुपये की क्षति हो रही है;
- (घ) यदि हाँ, तो क्या इस संबंध में किसी की जवाबदेही तय की गई है और उस पर की गई दंडात्मक कार्रवाई का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या चंदौली एवं आसपास के क्षेत्रों में कोयला चोरी माफिया का संबंध स्थानीय नेताओं या प्रभावशाली व्यक्तियों से है; और
- (च) यदि हाँ, तो उनके विरुद्ध कड़ी कार्रवाई हेतु बनाई गई नीति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

- (क) और (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान पंडित दीन दयाल उपाध्याय रेलवे स्टेशन के आसपास कोयला चोरी की तीन घटनाएं रिपोर्ट की गईं, जिनमें 10 व्यक्तियों को गिरफ्तार किया गया और 7,350 रुपये की चोरी की संपत्ति बरामद की गई।
- (ग) और (घ): पंडित दीन दयाल उपाध्याय जंक्शन पर कोयले की कोई नीलामी नहीं की गई है।
- (ङ) और (च): इस क्षेत्र में कोयले की चोरी और सांठगांठ से संबंधित संगठित अपराध की कोई सूचना नहीं मिली है।

\*\*\*\*\*